
Comune di Sondrio

SERVIZIO PERSONALE

Determina N. 19

Registro Generale N. 318

Sondrio, li 15/03/2023

OGGETTO: FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE SU SOFTWARE ELETTORALE –
IMPEGNO DI SPESA DI € 975,00 – CIG Z3D3A5C8D7.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con decreto del Prefetto della Provincia di Sondrio in data 07/03/2023 sono stati

convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di
Sondrio per il 14 e 15 maggio 2023 con eventuale ballottaggio per il 28 e 29 maggio
2023;

- si rende opportuno una specifica attività di formazione a favore del personale
dipendente comunale per l’utilizzo dei nuovi software in materia elettorale;

Considerato che il servizio può essere erogato solo dall’attuale fornitore Deda Next s.r.l. Società
Unipersonale alle seguenti condizioni:

€ 75,00/ora da remoto per n. 13 ore stimate, pari ad € 975,00, IVA esente ai sensi dell’art. 14,
comma 10, della legge n. 537/1993;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti del comune e per le acquisizioni in
economia che prevede all’art. 14, comma 1, lett. x) la possibilità di ricorrere alle acquisizioni in
economia per questa tipologia di servizio ed all’art. 17, comma 4, la possibilità di effettuare in
tali casi affidamento diretto fino all’importo inferiore alla soglia di cui all’art. 125, comma 11,
del d. lgs. n. 163/2006, con riferimento da intendersi ora operato all’art. 36, comma 2, lett. a)
del d. lgs. n. 50/2016 attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Verificato che la spesa è inferiore ad € 5.000,00 e quindi, per effetto di quanto previsto
dall'art.1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. è possibile procedere ad affidamento
diretto senza avvalersi dei mercati elettronici della pubblica amministrazione;

Acquisito il CIG Z3D3A5C8D7;



Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di affidare all’operatore economico Deda Next s.r.l. Società Unipersonale il servizio di
formazione per il personale dipendente comunale in relazione al software in materia elettorale
per n. 13 ore da remoto al costo di € 975,00 esente da Iva, ai sensi dell’art. 14, comma 10, della
legge n. 537/1993;

2) di imputare la spesa di cui sub 1) al cap. 454 cod. 144 del bilancio esercizio 2023 con CIG
Z3D3A5C8D7;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al responsabile del servizio demografico;
- al servizio informatico comunale.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
(Livio Tirone)
firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.10 454.144 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

314 N. 1261 € 975,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221



Descrizione Impegni Assunti

FORMAZIONE PERSONALE DIPENDENTE SU SOFTWARE ELETTORALE – IMPEGNO DI SPESA DI € 975,00 –
CIG Z3D3A5C8D7.

Sondrio, 15/03/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


